### CAP. XXVIII.

## De ANUNDO JACOBO Sueonum Rege.

**P**rætereà duos idem Rex Olaus fertur habuisse filios, quos ambos, una cum uxore sua, ac populo, baptizari præcepit. Quorum unus, qui na-

circum  
1026.

8201

1015.

natus est ex concubina, Emund nomen habuit: Alter Anund, quem ex legitima Rex genuit uxore, qui cognomento fidei & gratiae dictus est Jacobus. Juvenis quidem aetate, verum sapientia & pietate, omnes praecepsit, qui fuerunt ante illum; nec quisquam regum fuit populo Sueonum tam acceptus, sicut Anundus. *Adamus pag. 67.*

Eodem tempore memorabiles Aquilonis Reges obierunt, Knut & Olaph, fratres uterini. Quorum alter, videlicet Olaph, Rex Sueonum, successorem regni habuit filium, de quo supra diximus, Jacobum, sub quo Junior Suein, filius Wolff, militavit in Suedia, XII. annis; Qui etiam nobis retulit, Jacobo regnante Christianitatem late in Sueonia diffusam esse. *Idem pag. 74.*

Cumque haec ibi gesta essent, Christianissimus Sueonum Rex Jacobus migravit a seculo, & successit ei frater ipsius, Emund Gammul, pessimus. *Idem pag. 86.*

1024.

1051.

1050.

1051.

1025.

ut

## C A P. XXIX.

## De Beato DAVIDE in Munchatorp Abate ordinis Cluniacensis.

**D**ilectus Deo David, ex Anglia oriundus, parentes ibi habuit nobilis, non tantum ingenuitate sanguinis; sed & fidei Catholicæ præclaros synceritate. Qui devotione affidui, & Christianæ fidei zelatores præcipui, filium S. David imbuendum liberalibus studiis tradiderunt. Is pueribus postmodum annis, ut Patriarcha Jacob, domi simpliciter transactis, cœpit indolis bonæ adolescens, non solum literarum scientiæ proficere affluenter, sed & morum devotione, & vitæ perfectæ probitate pollere. Videns autem vir sanctus, & diligenter attendens, se tam per rerum temporalium sollicitudines, quam etiam per consanguineorum suorum importunas frequentias, in Dei servitio multipliciter impediri, universa quæ habuit, distraxit, ac Christi pauperibus erogavit, sicque ordinem est ingressus Cluniacensem.

Ubi occultius suæ mentis secretarium nactus, in arctissima vitam abstinentia duxit, utque armaturam Christi suo ferret in corpore, tantæ disciplinæ rigiditate sensuales appetitus atterebat, ut vix necessaria sumeret sustentationi naturæ. Difficile enim sciebat esse, sensualitati satisfacere, & pronitati corporis non parere. Audito autem quod amabiles Deo, gloriosi martyres, B. Sigfridi nepotes, cecidissent, mirando compassionis dolore confossus quiescere non potuit, donec ad partes homicidarum illorum perveniret, ut & ipse desideratam martyrii coronam attingere posset.

Perambulans igitur inferiores Sueciæ partes, tantâ mentis constantiâ, tantoque fervore spiritus, annunciat omnibus Dei verbum, ut veraciter in eo claresceret, quod ipse a Christo accepisset os & sapientiam, cui non possent contradicere adversarii veritatis. Progrediens deinceps ultrà, pervenit ad oras Sueciæ superiores, in terram, quæ dicitur Vesmannia, ibique ex consilio, & præcepto B. Sigfridi, sedem fixit, & præcipue apud Ecclesiam Suanvingensem. Quantis verò sollicitudinibus & periculis; quantis laboribus, & ærumnis, ibi vixit, paucis non potest verbis explicari. Nam diebus per villas, oppidaque circumiens, verbum Dei prædicavit; noctibus autem in sacris vigiliis orans, lachrymosis gemitibus se, & prolem suam, quam in Domino numerosam generat, commendavit,

ut jam quasi Moyses, medius inter Deum & populum, divinam clementiam pro peccatoribus jugiter interpellaret. *Breviarium Arosense*, pagina 74.

*Tempore quodam, oculis ejus senio & lachrymis, caligatis, solus in sella orat, existimans esse baculum radios solis per fenestram intrantes, in ipsis suspendit chirotecas.* Veniente autem illo ad Ecclesiam, & mittente quandam pro chirotecis, eas sine omni fulcimento invenit in aere pendere. *Breviarium Upsalense*.

*25 Junii Demum hujusmodi confectus laboribus, sanctam creatori animam tradidit, & corpus in Ecclesia conditum decenter Suanvingensi, multis coruscavit diu miraculis.* *Breviarium Arosense* pagina 74.

### CAP. XXX.

## De LIBENTIO, X. Scondiæ Metropolitano.

*1029. Libentius itaque bonus in præpositura, multò melior in cathedra, legationem suam ad gentes ferventi animo ingressus est. Et primò omnium concilians sibi Knut Regem Danorum, in Seland Gerbrando subrogavit Avoconem; In Aldenburg, ordinavit Meinhardum. Turgoth autem posuit successorem de Ramsola Goteschalcum Episcopum. Illis namque diebus, beatissimus Turgoth Episcopus, pro labore prædicationis, Bremæ cum Archiepiscopo diutius consistens, asperrimo lepræ percussus mörbo, diem vocationis suæ, cum magna expectavit patientia. Tandem bono consummatus fine, in S. Petri sepultus est basilica; ubi & Folquardus, & Harich, magnus Odincarus, & Poppo in pace requiescunt. Aderant verò tunc cum Archiepiscopo, prædicatores inclyti, Odincar junior ex Dania; Sigafred à Suedia; & Rodolph à Normannia, Episcopi, narrantes ei quanta fecerit Dominus in salute gentium, quæ quotidie convertebantur ad Dominum. Quos noster Pontifex, ut par fuit, honorifice dimisso, ad prædicationem denuò misit. Tempore illo, Conradus Imperator, filiam Knut Regis, Henrico filio suo accepit in matrimonium. Et regio statim fastu Italiam ingressus, Knut Regem itineris sui habet comitem, potentiam trium regnorum barbaris gentibus valde terribilem; regno tamen fecit justitiam. Ille autem cum tres haberet filios, singulos super singula posuit regna, ipse met aliquando visitans Danos; aliquando verò Normannos, særissime autem sedit in Anglia.* *Adamus* pag. 70.

### CAP. XXXI.

## De Beato HALVARDO, in Norvegia.

*S*anctus Halvardus ex nobilioribus ortus natalibus, cuius pater Vebiorn, mater Thorni, dicebantur. Mater verò Thorni fuit filia Gudbrandi comitis, qui genuit etiam Estrid Sancti Olai matrem. Erat corpore castus; honestate præpollens; justitiae cultor. Factus adolescens, cœpit in re familiari procuranda, adjutor patris existere. Duo pondera sibi fecerat, ut minus fraudem sibi faceret; fratri verò majus pensabat.

Instante verno tempore, partes vicinas visitavit, venitque ad stagnum Dram nomine, per quod iturus erat, ubi extraxit modicam de alga

alga lintrem, & ascendit eam, & subito advenit mulier prægnans, ipsum rogans, ut eam secum ferret, jussaque sedit in puppi, & sic iter arripuit. Mox videt tres viros, itinere quo mulier venerat, ad litus acurrentes; Qui statim aliam arripientes cymbam, post eos velocius navigabant. Tunc B. Halvardus mulieri ait; noscis hos? Respondit, agnosco. Ut video, te quærunt, quid fecisti? Ait, imponunt super me causam furti. Potes te purgare? Ait, possum, si mihi parcere velint. Intervim viri prædicti venientes dixerunt: Cur tu Halvarde, talis adolescens, tam malam suscepisti mulierem tuendam, quæ digna est morte? Sanctus pro ea multis respondit modis, inter alia dicens: Redemptionem pro ea dabo, tantum nè occidatis prægnantem, & habentem in utero infantem. Illi verò contra illum furentes, & unus eorum arripiens arcum intendit, & sagitta fortiter emissa, pectori Martyris infigitur; Quando & mulier occiditur, & in litore sepelitur. Porro ad collum B. Halvardi saxo ligato, ipsum in profundo maris demerserunt. Sed per gratiam divinam, & merita martyris, corpus ejus longè post cum saxo super mare natans, est repertum. *Breviarium Nidrosiense.*

1032.  
15. Maji.

Halvardus quidam nomine, inter Normannos sancta conversatione diu vivens, ac latenter, abscondi non potuit. Is igitur dum protexit inimicum, occisus est ab amicis. Ad cuius requietionis locum, magna hodiè sanitatum miracula populis declarantur. *Adamus pagina 112.*

### CAP. XXXII.

#### *De Sancto ERICO, Martyre.*

**E**ricus quidam peregrinus, dum apud Sueones prædicaret ulteriores, martyrii palmam, capitis abscisione, meruit. *Adamus pagina 112. ex relatione Suenonis Ulphonii, in Dania regis.*

### CAP. XXXIII.

#### *De ADALBERTO, XIII. & ultimo Scondiæ Metropolitano.*

**I**n legatione autem Ecclesiæ Hamburgensis, quæ ad gentes fieri solet, quamvis magnus Pontifex Adalbertus, vigilanter omnes prædecessores suos laborasse cognoverit; Ipse tamen magnificentius, quam cæteri, potentiam Archiepiscopalem, longè lateque in exteris protendebat nationes. Ad quem extremi Gronlandi, & Islandi, Gothorumque, & Orchadum venientes legati, petunt ut illuc dirigeret prædicatores, quod & statim fecit. Nam & in Daniam, Suediam, Norvegiæ, & insulas maris, ordinavit multos Episcopos. *Adamus pagina 126.*

circa  
1044.

¶ 127. In Dania IX. constituit; Ratolphum ad Slasvig; Oddonem ad Ripam; Christianum ad Arhusin; Heribertum ad Wiborgon; Magnum & Albericum in Vendilam; Eilbertum in Farriam, & Fynem; Wilhelmum in Seland; Eginonem in Sconiam. In Suediam verò consecravit VI, Adalvardum, & Acilinum; Item Adalvardum, & Tadicum; Nec non Simonem, atque Johannem monachum. In Norvegiæ duos tantum ipse consecravit, Tholf & Siwardum. Cæterum aliundè or-

ordinatos, cum sibi satisfacerent, & secum misericorditer tenuit, & abeentes hilariter dimisit; Sicut Meinardum, Osmundum, Bernardum, & Asgotum, aliosque. Præterea Thurolfum quendam, posuit ad Orchadas, & alium quendam, Albertum; Islef ad Island. Illuc etiam misit Johannem in Scotia ordinatum. *Idem pag. 128.*

Post quorum excessum, noster Metropolitanus, potentibus Normannorum populis, ordinavit Tholf Episcopum in civitate Throndemni, & Sigvardum in easdem partes. Asgotum verò, & Bernardum, licet moleste ferret à Papa consecratos; tamen accepta satisfactione, dimisit à se donatos &c. Inter Normannos tamen, & Sueones, propter novellam Christianitatis plantationem, adhuc nulli Episcopatus certo limite sunt designati; Sed unusquisque Episcoporum à Rege, vel populo assumptus, communiter ædificat Ecclesiam, & circumiens regionem, quantos potest, ad Christianitatem trahit, eosque gubernat sine invidia, quam diu vivit. *Idem pagina 148.*

## CAP. XXXIV.

De Sancto ADALVARDO, Scarensum  
Episcopo.

**E**MUND GAML, Rex Sueciæ, pessimus; Nam iste à concubina Olaph natus erat, & cum baptizatus esset, non multum de Christiana religione curavit, habuitque secum quendam Episcopum nomine, Osmund acephalum, quem dudum Sigafridus, Normannorum Episcopus, Bremæ scholis docendum commendavit. Verum is postea beneficiorum oblitus, Romam pro ordinatione accessit, indeque repulsus, per multa loca circumivit erroneus, & sic demum meruit à quodam Poloniæ ordinari Archiepiscopo; qui veniens in Suediam, jactavit se à Papa consecratum, ad illas partes Archiepiscopum. Atque cum Archiepiscopus noster legatos suos ad Regem dirigeret Emundum, invenerunt ibi eundem gyrovagum, Osmundum, crucem Archiepiscopali more ante se ferentem. Audierunt etiam quod Barbaros adhuc neophytes, non sanâ doctrinâ fidei nostræ corruperit.

Quorum ille territus præsentia, solitis Regem populumque docts impulit, ut legati repellerentur, quasi sigillum Apostolici non habentes. Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu concilii, quoniam digni sunt habitu, pro nomine JESU pati contumeliam. Erant autem legati fratres Bremensis Ecclesiæ, quorum potissimum fuit Adalvardus senior, olim nostri decanus claustri; verum tunc Sueonum genti ordinatus Episcopus. De cuius viri virtutibus multa possent dici, nisi ad alia properaremus.

Legatos igitur à Sueonibus tali modo repulso, quidam nepos, an privignus Regis, ignoro, prosecutus eos cum lachrymis, suppliciter se commendans orationibus eorum. Nomen ei Stenchel erat, isque solus super fratres misericordiâ motus, obtulit illis munera, transmisitque eos per montana Suedorum salvos, usque ad sanctissimam Gude Reginam, quæ à Rege Danorum ob consanguinitatem separata, in prædiis suis trans Daniam commorata est, hōspitalitati, eleemosynæque vacans, & cæteris insistens sanctitatis operibus. Quæ legatos cum ingenti honore, quasi à Deo missos, recipiens, magna per eos xenia misit Archiepiscopo nostro.

Interea Sueones, qui Episcopum suum repulerant, divina ultio subsecuta. Et primum quidem filius Regis, nomine Anund, à patre missus, ut dilataret imperium, cum in patriam fœminarum pervenisset, quas nos Amazones vocamus, veneno, quod illæ fontibus immiscuiscent, tam ipse, quam exercitus illius perierunt. Deinde cum aliis cladibus, tanta siccitas, & frugum sterilitas Sueones affixit, ut missis ad Archiepiscopum legatis, Episcopum suum cum satisfactione reposcerent, fidem gentis pollicentes. Gavisus ergo Pontifex, petenti gregi Adalvardum præfecit pastorem. Qui perveniens in Sueoniam, tantâ omnium suscipi alacritate meruit, ut gentem Vermilorum, & Schyfinnorum, Christo integrum sit lucratus, ac etiam miracula virtutum in populo fecisse dicatur &c. Hæc de Sueonibus suo tempore gesta, sermone Archiepiscopus amplifico omnia describens, etiam visionem quandam Adalvardi Episcopi, quâ monitus est, ut evangelizandi gratia pergere non tardaret, curavit annextere. *Adamus pag. 89.*

Primus Gothorum Episcopus, Thurgot fuit; Secundus Godescalcus, vir sapiens & bonus, nisi quod domi sedens, otium labori prætulerit. Tertium verò noster ordinavit Metropolitanus, Adalvardum seniorem, verè laudabilem virum. Qui deinde ad Barbaros perveniens, sicut docuit, itâ vixit. Nam sancte vivendo, ac benè docendo, magnam gentilium multitudinem ad Christianam convertit fidem. Qui etiam virtutum claruit miraculis, itâ, ut poscentibus in necessitate Barbaris, imbre de cœlo faceret descendere, & denuò serenitatem venire. Is autem vir memorabilis, in Gothia permanens, nomen Domini Jesu constanter omnibus prædicavit, ibidemque post agones multos, quos pro Christo libenter sustinuit, victricem terræ carnem tradidit, spiritus cœlum petit laureatus. *Idem pagina 142.*

Libentius Archiepiscopus piratas, qui Episcopatum vastabant, anathemate damnavit, quorum unus in Norvegia deficiens per annos LXX. integro permanxit corpore, usque ad Domini Adalberti tempora, quando Adalvardus Episcopus illuc veniens defunctum vinculo excommunicationis absolvit, & mox cadaver in cinerem est solutum.

*Idem pagina 55.* Adalvardus quoque invitatus à Rege Haraldo in Norvegiam venit, & pro sanctitate, & fama virtutum ejus, honorificè est suscepitus; cui abeunti Rex tantum pecuniæ obtulit, ut exinde statim CCC. redimeret captivos. *Adami Scholastæ.*

### C A P. XXXV.

## De STENCHILLO, Sueonum Rege, & GNIPH satrapa.

**E**odem tempore mortuus est Emund Rex Sueonum, post quem Stenchil nepos ejus, de quo suprà diximus, levatur in regnum. Qui fidelis erat Domino JEsu Christo, & de cuius religione omnes fratres testimonium perhibebant, qui eas partes adiverant. *Adamus pagina 88.*

In Sueonia per idem tempus Christianissimus Rex Stenchil defunctus est; post quem duobus Ericis de regno certantibus, omnes

1053.

1055.

1067.

Suedorum potentes in bello feruntur occubuisse : Nam & ambo Reges ibi perierunt. Ità prorsus deficiente omni regali prosapiâ , & status regni mutatus , & Christianitas ibi turbata est valde. Episcopi quos illuc Metropolitanus ordinaverat, persecutionem metuentes , domi federunt. Solus Episcopus Sconiæ , procuravit Ecclesias Gothorum ; Et quidam Sueonum satrapa Gniph , ad Christianitatem confortavit ibi populum. *Adamus pagina III.*

## C A P. XXXVI.

*De Beato STEPHANO, Gestriciæ, Meldpadiæ, Angermanniæ, Jemptiæ & Helsingiæ Apostolo.*

**H**elsingaland regio est, & civitas ibi maxima , quò primus est ab Archiepiscopo designatus , Stenphi Episcopus , quem ipse mutato nomine Simonem vocavit. Qui etiam multos earum gentium sua prædicatione lucratus est. *Adamus pagina. 142.*

Cæsus porrò fuit B. Stephanus ab infidelibus inter Gestriciam & Helsingiam, in sylva Odmalen vulgò dicta , & sepultus apud Ecclesiam Helsingiæ Noralensem. *Ex Archivo regni.*

## C A P. XXXVII.

*De ADALVARDO juniore, Sigtonensis Episcopo.*

**I**N eadem provincia nuper res contigit memorabilis , & pro dignitate gestorum longè divulgata, pervenit etiam ad notitiam Pontificis. Quidam enim ex sacerdotibus , qui apud Upsalam dæmonibus astare solebat, nequicquam juvantibus Diis , factus est cæcus. Cumque vir sapiens , infortunium orbitatis suæ idolorum culturæ imputaret , quæ superstitione venerans potentissimum Christianorum offendisse Deum videretur ; Ecce ipsa nocte apparet sibi virgo decora nimis , interrogans , si in filium ejus credere vellet, ut visum reciperet, abjectis, quæ ante colebat, simulachris? Tunc ille , qui nihil ardui renueret subire pro hoc dono , ità se facere lætus spopondit. Ad hæc virgo , scito , inquit , certissime hunc locum, ubi nunc tantus innocentium crux effunditur , in meo dedicandum proximè honore. In qua re nè tibi aliqua dubietatis signa remaneant, in nomine Christi , qui est filius meus , tu recipe lumen oculorum tuorum. Mox ille lumine recepto , credidit, pertransiensque totas in circuitu regiones, facile fide paganis persuasit, ut crederent in eum , qui cæcum illuminavit.

Quibus miraculorum causis impellentibus , statim noster Metropolitanus obediens voce , quæ dicit : Respicite , & levate oculos vestros, quoniam regiones jam albæ sunt ad messem. Ordinavit in eas partes , Adalvardum juniores , de Bremensi choro assumptum, virum literis & morum probitate fulgentem. Cui etiam per legatos clarissimi Regis Sten-

Stenclil, sedem posuit in Sigtuna civitate, quæ distat ab Upsala itinere diei unius &c. Relatum est autem nobis à quibusdam Adalvardi stipatoribus Episcopi, cum Sigtunam primum accessisset ad unam missarum celebrationem, ad manum illi oblatas LXX. marcas argenti. Tantæ enim devotionis sunt omnes populi arcticæ plagæ. Tunc etiam occasione itineris divertit Birkam, quæ nunc in solitudinem redacta est, ita ut vestigia civitatis vix appareant; Quare nec tumulus S. Unni Archiepiscopi potuit inveniri.

Adalvardus igitur Evangelii magno prædicandi fervore Suediam ingressus, omnes qui in Sigtuna erant, & in circuitu, brevi temporis spatio ad fidem perduxit Christianam. Conspiravit etiam cum sanctissimo viro Eginone, Sconiensi Episcopo, ut pariter adirent illud templum paganorum, quod Upsala dicitur, si forte aliquem Christo laboris sui fructum ibi possent offerre, omnia tormentorum genera libenter suscepturni, ut illa destrueretur domus, quæ caput erat barbaricæ superstitionis. Illa enim diruta, vel potius crematâ, fore, ut tota gentis convercio sequeretur. Quam confessorum Dei voluntatem, piissimus Rex Stenclil in populo sentiens murmurari, callide submovit eos à tali cœpto, asserens & illos statim morte damnandos, & se à regno depellendum, qui malefactores in patriam duxisset, & facile omnes ad paganis relapsuros, qui nunc crederent, sicut nuper factum in Slavonia posset videri. Talibus Regis allocutionibus consentientes Episcopi, omnes Gothorum civitates peragabant, idola confringentes, & multa paganorum millia deinceps ad Christianitatem trahentes. *Adamus pag. 145.*

Adalvardus autem junior, eo tempore veniens in Gothiam, cognominem suum reperit infirmum, cuius exequias cum luctu procurans, Sigtunam properavit. Sed postea cum repulsus esset à paganis, invitatus venit ad Scaranem civitatem, quod nostro Archiepiscopo valde displicuit; quare sicut violatorem canonum Bremam eum vocavit.

*Adami vetus Scholiaſtcs, & ipſemet Adamus pag. 128.*

1067.

### CAP. XXXVIII.

## De B. EGINONE, Sconorum, Hallandorum, Blechingorum, Borenholmensium, & Gothorum Apostolo.

S<sub>co</sub>nia bis tantum habet in spacio, ut Sielandia, hoc est, CCC. Ecclesiæ, cum Seland dicatur hodiè dimidium habere Fyne; tertiam partem. In eadem regione Sconiæ nemo Episcopus fuit adhuc incardinatus, nisi quod ab aliis partibus quidam venientes interdum illam procurarint diœcesin. Deinde Gerbrand, Seladensis Episcopus, & post eum Avoco, simul utramque gubernabant Ecclesiam. Nuper verò mortuo Avcone, Rex Suein parochiam Sconensem in duos Episcopatus segregavit, unum, id est, Lundensem, Henrico tribuens; Alterum, id est, Dalbogensem, Eginoni, quem ordinavit Archiepiscopus. Henricus autem apud Orchadas fuit ante Episcopus, isque in Anglia facellanus Regis Knut fuisse narratur &c.

1065.

Cæterum Egino cum esset vir sapiens, & literatus, ac insignis  
D 2 ca-

castitate, tunc etiam totum ejus exarsit studium in conversione pagorum. Quapropter multos adhuc populos, idolorum cultui deditos vir ille Christo lucratus est; Illos præsertim Barbaros, qui dicuntur Bleichani, & qui in Hulmo degunt insula, qui omnes ad ipsius prædicacionem conversi in lachrymas, pœnitentiam sui erroris ita monstrarunt, ut confractis statim idolis, ultrò certarent ad baptismum properare. Mox etiam thesauros, & omnia, quæ habebant, sternentes ad pedes Episcopi, flagitabant, ut hæc dignaretur accipere. Quod renuens Episcopus, docuit eos ex eadem pecunia fabricare Ecclesias, egenos allevare, & captivos redimere, qui multi essent in illis partibus.

Fertur idem vir magnanimus eo tempore, quo in Suediam persecutio magna Christianitatis incanduit, Scarensem Ecclesiam, cæterosque fideles, eò quod pastore carerent, frequenter visitasse, consolationem iis ministrans, qui in Christum crediderant, incredulis verbum Dei simul annuncians; Ibi etiam opinatissimum Fricconis simulacrum, in frusta concidit. Pro quibus virtutum insignibus, à Rege Danorum magno deinceps vir Dei honore habitus, defuncto mox pingui Henrico, utramque Sconiæ parochiam, scilicet Lundensem & Dalbogensem, recepit gubernandam. Qui mox Lundæ sedem Episcopalem constituerens, apud Dalbogiam præposituram fratrum regulariter viventium esse præcepit. Itaque XII. annis in sacerdotio nobiliter exactis, clarissimus vir Egino, à Romana regressus urbe, mox ut domum peryenit, feliciter migravit ad Christum, eodem quo noster Metropolitanus, & Fyonensis Episcopus, anno decesserunt. *Adamus pagina 134.*

CAP. XXXIX.  
De SUENONE ULPHONIO, Dano.  
rum Rege.

**N**arravit nobis, diu memorandus Rex Danorum, qui omnes Barbarorum res gestas, ac si scriptæ essent, in memoria tenuit. &c.  
*Adamus pagina 59.*

Illo tempore clarissimus inter Barbaros fuit, Suein Rex Danorum, qui Reges Normannorum Olaph & Magnum constrinxit magna virtute, &c. Christianitas autem ab isto Suein Rege, in exterias nationes longè latèque diffusa est; & cum multis pölleret virtutibus, solâ ægrotavit luxuria. Novissimis Archiepiscopi temporibus, cum ego Bremam veni, auditâ ejusdem Regis sapientiâ, mox ad eum venire disposui, à quo etiam clementissime suscepimus, ut omnes, magnam hujus libelli materiam ex ore illius collegi. Erat enim scientiâ literarum eruditus, & liberalissimus in exterraneos, ipseque prædicatores suos clericos in omnem Suediam direxit, & Normanniam, atque insulas, quæ sunt in illis partibus. Cujus veraci, & dulcissimâ narratione, didici, suo tempore multos ex Barbaris nationibus ad Christianam fidem conversos; aliquos etiam tam in Suedia quam Norvegia martyrio coronatos.

Non paucos etiam in Dania fundavit Rex Sueno Episcopatus, ut  
liquet ex vita Eginonis, & Huitfeldii chronologia.

CAP.

## C A P. I.

Libri II. in Historia Sanctorum Scon-  
dorum.De Beato WILHELMO Roschildensium  
Episcopo.

**W**ilhelmus olim Episcopus Roschildensis, præstantibus Dei relucebat donis, pietate, religione, per celebri vitâ, & sanctâ, omnique virtutum genere illustri, adeo ut incerto erat, is nè officio tali dignior erat, an illo officium. Tam spectatum Episcopatus præststitit sui exemplum; hic fatus innocentia, atque item justo, injusti homicidii dolore permotus. Quod à Rege factum erat libidine magis, quam ratione, Regem ipsum quamvis magnum, & tali potentem regno comitatuque stipatum, magno repulsum baculo, prohibuit templo, rebusque sacris, donec pœnitens facti, in gratiam cum Ecclesia ac Deo offenso rediisset. His actis, tempore non ita multo post, mortui jam Regis huc deferebatur funus. Quod ut rescitum appropinquare urbi, duo sepulera confici jussit, duobus etiam feretris adornatus ibat Vilhelmus obviam. Postquam ad funus ventum est, oratione facta, ut illi, quem in terris Deo Patri lucifecerat sanam per admonitionem, commori possit, mox membra collapsus, animam sanctam cœlo reddidit. Atque inde uterque suo loculo impositus, hanc sacram ad ædem, mirabile dictu, magno omnium stupore, deportati sunt. Wilhelmo honorifice sepulto, ac de more Episcopalibus insignibus, una cum illo terrâ conditis, novo Deus funus miraculo hominum memoriæ consecravit. Nam ipsa membra, ut obruta cumulo terræ, ultrò sepulcrum reddidit. Translatum ergò huic funus est, ac magna cum religione hoc in loco commendatum sepulturæ.

1074.

Hoc est Epitaphium S. Wilhelmi, quod hodie prostat in Ecclesia Roschildensi. Sed copiosius de isto agit sancto, Crantzus in sua Dania Lib. IV. Capite XXXIII. & XXXVI. Saxo pagina 195. & Huitfeldius Tomo I. pagina 189.

## C A P. II.

De Regina GUIDE, filia Jacobi Sueciæ, &  
uxore Suenonis Daniæ, Regum.

**S**TENCHIL transmisit Adalvardum & socios per montana Suedorum salvos, usque ad sanctissimam Gude Reginam; quæ à Danorum Rege pro consanguinitate separata, in prædiis suis trans Daniam commorata est, hospitalitati eleemosynisque vacans, & cæteris sanctitatis insistens operibus. Quæ legatos cum ingenti honore, quasi à Deo missos suscipiens, magna per eos xenia misit Archiepiscopo. Adamus pagina 87.

Gude quoque paternos repetens penates, susceptis viduitatis insignibus, cum summa morum sinceritate consenuit; castitatemque votis professa, virilis concubitus experientiam abdicavit. Sanctitatis siquidem

amplexa propositum, reliquum vitæ tempus cælebs exegit. Sed nec inerti  
ocio effluere passa, consuetudine quotidiana, exquisita sacrariorum orna-  
menta fingebat, inque eandem operam, continuam ancillarum copiam  
cogebat. *Saxo libro XI. pag. 188.*

## C A P. III.

*De EMUNDO, Sueonum Rege.*

**I**Dolum Upsalense, tam pertinaciter gentiles coluere, ut Reges etiam  
suis Christi sacris initiatos, adigerent munera in templum mittere,  
alioqui regno exigendos. Inventus est Rex, tantum in Christi religio-  
ne fervens devotione, inclitus Emunder, ut regno carere potius, quam  
sacrilegio fidem suam polluere maluerit. Ibat itaque gaudens à conspe-  
ctu concilii, quoniam dignus habitus est pro nomine Christi abjici &  
regno destitui. *Crantzus lib. V. sua Suecia cap. XII.*

## C A P. IV.

*De S. BOTHVIDO, Sudermanno.*

**G**loriosus Christi martyr Bothvidus, in regno Sueciæ ex hone-  
stis parentibus, licet paganis, oriundus, cum adhuc juvenis  
esset, nè ociosus commederet panem suum, negotiationis causa in An-  
gliam feliciter est profectus. Martyr ergò Christi divino nutu à quodam  
ibi sacerdote, miræ sanctitatis, & scientiæ viro, suscepitus est hospitio;  
vitamque suam cum omni obedientia, & mansuetudine, sacerdotis mo-  
ribus conformavit. Cernens verò sacerdos Bothvidum ceu paganum, à  
fide penitus alienum, ipsum in articulis fidei perfectissimè eruditivit, ut  
perfectio discipuli, gaudium foret magistri, & corona. Audiens inde  
humilis discipulus, à salutis suæ magistro, de baptismi virtutibus, ipsum  
sibi petiit humiliter à presbytero impetriri, quod & factum est. Dein-  
dè sub ipsius sacerdotis disciplinâ ferè per dimidium annum in Anglia  
moram traxit, demumque exemplo illius felicis Eunuchi, qui à Phi-  
lippo baptizatus, ibat per viam suam gaudens, in propriam rediit re-  
gionem, ubi incredulos ad fidem Dominicam, exemplis, & salubribus  
exhortationibus reduxit

Cum autem die quadam tempore vernali, quandò pisces ad ex-  
cutiendum à se seminaria sua glomerarent, & in majori abundantia  
capiuntur, contigit ut B. Bothvidus cum familiaribus suis, & vicinis,  
apud quandam insulam pro capturâ piscium se pararet. Superveniens  
itaque possessor loci illius, Bovinus nomine, retia iis laxare pro-  
hibuit, nisi quartam partem de capturâ piscium sibi promitterent, se  
daturos. Beatus autem vir malens liti cedere, quam inaniter contendere,  
ad propriam insulam, quæ in eodem stagno est, rediens, in ter-  
ramque descendens, & vacans orationi, famulis suis, ut ibi traherent, im-  
peravit. Mira res, dum beatus vir ibi procumbendo oravit, Deus o-  
rationem ejus exaudiens, tantam copiam piscium donavit famulis, ut  
ambas implerent naviculas. Quod vir Dei videns, suis dixit: Laude-  
mus Deum, qui fecit cælum & terram, mare, & omnia quæ in eis sunt;  
qui etiam hoc dedit nobis munus.

Audientes porrò qui circa possessionem ipsius Bovini per totam  
noctem pro capiendis piscibus in vanum laborassent, miraculi virtutem,  
illico ad sanctum virum properant; Et obtentâ ab eo licentiâ, naves  
suas

suas piscibus repleverunt, solo Bovino nihil in capture proficiente, qui prædicatione deinceps S. Bothvidi ad fidem catholicam est conversus. Cùm denique placuit Deo omnipotenti, ut famulo suo Bothvido præmium laboris donaret, accidit, ut quendam Slavum, quem à captivitate redemerat, & baptizari fecerat, ac libertati donaverat, remittere vellet in patriam, utque commodius hoc fieret, cum illo navigat Gothlandiam versus. Atque labore fatigati, ad quandam insulam, Rogö vocatam, applicuerunt, ubi post jejunia & labores, & orationes, sub quadam arbore, S. Bothvidus obdormiens, propriâ securi à Slavo præfato trucidatur. Cum vero parentes, & familia ejus, propter diuturnam absentiam ipsius, nimium tristarentur, decreverunt B. virum per mare & terras inquirere, si forte corpus illius, jam de vita ejus desperantes, invenire possent. Congregatâ igitur multitudine propinquorum suorum, unâ cum sacerdote, Henrico nomine, ex hujus consilio Deum deprecabantur, ut B. viri corpus ostendere dignaretur, & finitâ oratione, nutu Dei aviculam quandam albam, dulciter intonantem, proræ navis infidere viderunt, quam ceu itineris sui duætricem, sequentes, usque ubi sacrum corpus jacuit, salvo ductu pervenerunt. Tunc universi, qui aderant, gaudentes, Domino Deo gratias referebant, qui in sanctis suis est semper mirabilis. Funus porrò indè translatum, fundata de illius nomine Ecclesia, in ea ipsum deposuerunt, quod ibi signis coruscavit. Ita Stregnense, *Et alia regni Breviaria.*

## CAP. V.

*De S. ESCHILLO Sudermannorum  
Apostolo.*

**S**anctus Eschillus post infantiae rudimenta, contemptis illecebris secundi, se transfudit in amorem Dei, & dum ad virilem pervenisset æatem, tantum à Deo inspiratus est, ut B. Abrahæ meritis æquaretur, cui dictum est: Egredere de terra tua, & de cognatione tua, venique in terram quam monstravero tibi, & faciam te crescere in gentem magnam. Et tunc spretis parentibus, & patria, ex Britannia, in qua natus erat, in Regnum Sueciæ perrexit, certus quod quanto longius propter Deum recederet à proprio solo, tanto plus cœlo appropinquaret. Sanè cum divina voluit providentia, ut lampas tam clarè accensa, super candelabrum Ecclesiæ constituta, multis lumen præberet, consensu omnium eligitur in Episcopum Ecclesiæ, quæ vocatur Nordanskog, & honorifice consecratur.

Videns porrò hostis antiquus, & invidens, quod multiplicatis fidelibus, Ecclesia triumpharet, moliebatur vitam Pastoris extinguere, ut oves gregis dispersæ, infernalium morsibus luporum paterent. Denique idem adversarius quosdam perversos, jam retrò post Sathanam abire volentes, contra Regem Ingonom, fidei defensorem, acri livore inflammat. Qui videntes sibi sub ipso illicita non licere, collecto exercitu, Regem in bello viatum sugarunt ē regno. Atque ejecto Principe Christiano, idololatram elegerunt, præficientes sibi in Regem quendam impium, nomine Suenonem, regio decore indignum, dictum Blodsvén, quod illos permiserit bibere sanguinem animalium simulacris libatum, & vesci idolothitis.

Nam multitudo infidelium cum Rege suo convenit in Strengenes,

ut  
im-

immolatis bobus , victimas ibi Diis suis offerret , fecitque ibi grande convivium , ob reverentiam Regis & Deorum . Tempore illo Episcopus apud Ecclesiam Fors residens , his auditis , cum clericis suis idololatras accessit , intrepidusque in medio illorum stans , accepto spiritu gladio , qui est verbum Dei , arguit impios , quod oblii Domini creatoris sui , dæmoniis immolarent , & non Deo vero. At illi ut aspides obturaverunt aures suas , ne audirent verbum Dei. Idque vir Dei animadvertisens , oculis ac manibus in cœlum levatis , rogavit Deum , ut faceret aliquam suæ ostensionis evidentiam , per quam incredulorum faxea corda cognoscerent Christum solum verum esse Deum. Finitâ igitur oratione , mox fragore magno Dominus intonuit , & grando , nix ac pluvia descendentes , aras immolantium , & hostias , defruxerunt ; Super Episcopum verò nec una pluviae descendit gutta. Quo viso , filii Belial , furore repleti , impetum fecerunt in eum , unusque ex illis ariolus , Spabodde dictus , caput Episcopi lapide percussit , & alias testam capitum securi confregit. Tunc sanguine sacro de vulneribus fluente perfusus est lapis in quo stetit , qui , ut dicitur , adhuc in eo appareat indebilis.

Semivivus autem S. Martyr in terram corruens , à quibusdam pertrahitur ad Regem , & ne sine causa pati diceretur , asserebant magicis ipsum artibus , ob injuriam Regis , & Deorum , sic aërem concitasse. Ideoque statim à Rege iniquo , lata mortis sententia , ductus est in vallem , ubi nunc situm est cœnobium fratrum prædicatorum , ibique pro fidei zelo lapidibus obrutus , temporalem finivit vitam , & æternam feliciter in cœlo inchoavit. Passus est autem tempore vernali , quo & Christus , ad sepulcrumque martyris non pauci à variis sunt curati langoribus. *Ex Breviar Scarens. pag. 330.*

## CAP. VI. De CANUTO, Danorum Rege.

**G**loriosus Rex Canutus , ige<sup>n</sup>io fuit acutus , specie decorus , armis , & animo strenuus , mentisque industria & oris facundia pollebat ; pauperibus & afflictis lubens succurrebat , miræque fuit abstinentiæ. Nam privatis , & solennioribus jejuniorum diebus ; nec non & sextis feriis , panem solum cum sale & aqua comedebat , licet aliis ferculis regalibus , quæ coram ipso ponebantur , uti crederetur. Considerans verò se Regem propterea factum , ut suo in regno justitia coleretur , incepit pravas regni consuetudines pro viribus extirpare. Atque in primis edicto minaci proposito , jussit , ut populus decimas solveret Ecclesiæ , & jejunia per Ecclesiam indicta observaret. Qui his de causis Regi graviter succensens , cœpit primo in occultis conventiculis in necem illius conspirare , incentivum habens per Olaum , Regis fratrem , & procerum alios , Olavo clam adhærentes.

Quo Canutus tempore , venit ultra Limiford in Vedelam , ut ibi ad tempus in sua curia resideret. Quod cum intellexissent incolæ , tam nobiles quam plebei , palam concluserunt Regem vel necare , vel inde profigare. De qua factus Rex certior conspiratione , aliò secessit , & plebecula hinc animata , regiam diripuit supellestilem , & quos invenit Regis sectatores , occidit , Canutumque insequitur , Viborgi refugia captantem. Sed cum neque illic foret securus , in Fioniam ex Jutia pro-

fugit, Ottoniæ subsistens ; cumque hujus populum insulæ, sibi eadem moliri pericula intelligeret, divinæ committit se dispositioni. Confluens autem Ottoniæ plebs indies frequentior, versutissimum habet consul-torem, qui Regi se amicum simulans, ab illo laute tractatur, & fa-cetus sequester inter Regem & plebeculam, hanc magis in Dominum instigat. Cujus Rex fraudis ignarus, ad preces vespertinas in Eccle-siam se contulit S. Albani. Quem furens fremensque mox populus in-secutus, & non intromissus, valvas templi confringere, & ignem sub-dere tentabat. Quapropter Canutus de sua desperans vita, sumptis Ecclesiæ sacramentis, se ad mortem præparavit, & saxis, hastisque per-fenestrâs à populo se inevitabiliter impeti videns, coram altari prostratus in modum crucis, se, & suos, Domino commendavit. Moxque lan-ceâ transfixus, sanctam ibi animam efflavit. Occubuit etiam frater Re-gis, Benedictus, & XVII. illorum propugnatores. Plurimis autem si-gnis Dominus Regem gloriosum magnificavit post obitum ; Sed per-emptores multis plagis, & morte horrenda, punivit. Sic Breviarium Arosiense fol. XCI. & Nidrosiense. Saxo lib. XI. pag. 199. Crantzus in Dania, libro IV. capite XXXVII.